Kính gửi:

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;

- Các Sở, ngành cấp tỉnh;

- Ban Kinh tế - Ngân sách, HĐND tỉnh;

- Kho bạc Nhà nước khu vực XX;

- Thuế tỉnh An Giang;

- Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu.

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước số 89/2025/QH15;

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật số 64/2025/QH15 được

sửa đổi, bổ sung bởi Luật số 87/2025/QH15;

Trên cơ sở ý kiến chấp thuận của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh đối

với Tờ trình số 315/TTr-UBND ngày 09 tháng 11 năm 2025 của Ủy ban nhân dân

tỉnh dự thảo Nghị quyết của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành danh

mục Nghị quyết quy định chi tiết Luật Ngân sách nhà nước năm 2025; Nghị định

số 238/2025/NĐ-CP và Nghị định số 241/2025/NĐ-CP của Chính phủ; Thông tư

số 87/2025/TT-BTC của Bộ trưởng Bộ Tài chính, Sở Tài chính có ý kiến như sau:

1. Hiện nay trên địa bàn tỉnh An Giang đang thực hiện theo Nghị quyết số

03/2025/NQ-HĐND ngày 29 tháng 7 năm 2025 của Hội đồng nhân dân tỉnh An

Giang Ban hành Quy định phân cấp nguồn thu, nhiệm vụ chi và tỷ lệ phần trăm

(%) phân chia nguồn thu giữa các cấp ngân sách trong thời kỳ ổn định ngân sách

năm 2022 - 2025 trên địa bàn tỉnh An Giang. Tuy nhiên, Nghị quyết số

03/2025/NQ-HĐND ngày 29 tháng 7 năm 2025 của Hội đồng nhân dân tỉnh chỉ

áp dụng thực hiện đến hết năm ngân sách năm 2025 là kết thúc.

Do đó, để đảm bảo công tác lập dự toán ngân sách nhà nước năm 2026, tổ

chức thực hiện thu ngân sách nhà nước, chi ngân sách địa phương trên địa bàn

tỉnh An Giang từ năm ngân sách năm 2026, việc đề nghị xây dựng Nghị quyết

Ban hành Quy định phân cấp nguồn thu, nhiệm vụ chi và tỷ lệ phần trăm (%)

UBND TỈNH AN GIANG

SỞ TÀI CHÍNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 3666 /STC-QLNS
V/v có ý kiến đối với dự thảo Tờ trình

và Nghị quyết quy định phân cấp

nguồn thu, nhiệm vụ chi và tỷ lệ phần

trăm (%) phân chia đối với các khoản

thu phân chia giữa ngân sách cấp tỉnh

và ngân sách cấp xã năm 2026 trên

địa bàn tỉnh An Giang

An Giang, ngày 12 tháng 11 năm 2025

2

phân chia đối với các khoản thu phân chia giữa ngân sách cấp tỉnh và ngân sách

cấp xã năm 2026 trên địa bàn tỉnh An Giang là phù hợp.

2. Để đảm bảo trình tự ban hành văn bản quy phạm pháp luật theo quy định

của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật, đề nghị các cơ quan, đơn vị và

địa phương có kiến đối với dự thảo Nghị quyết quy định phân cấp nguồn thu,

nhiệm vụ chi và tỷ lệ phần trăm (%) phân chia đối với các khoản thu phân chia

giữa ngân sách cấp tỉnh và ngân sách cấp xã năm 2026 trên địa bàn tỉnh An Giang

(đính kèm dự thảo). Thời gian có ý kiến gửi lại Sở Tài chính chậm nhất ngày

21/11/2025.

Sau thời gian nêu trên, các cơ quan, đơn vị và địa phương không có ý kiến

xem như thống nhất với dự thảo.

Rất mong các cơ quan, đơn vị và địa phương quan tâm, phối hợp./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- HĐND tỉnh; UBND tỉnh;

- Giám đốc; các PGĐ;

-  Phòng NS xã (tổng hợp ý kiến của cấp xã);

- Lưu: VT, QLNS.

KT. KT. GIÁM ĐỐC

        PHÓ GIÁM ĐỐC

                        Trịnh Trung Tín

Trịnh Trung Tín

		2025-11-13T21:05:50+0700